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Oggetto: Procedura Aperta n. DAC.0267.2023 avente ad oggetto l’affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione del 
raddoppio della tratta ferroviaria PM228 – Albacina, sulla linea Orte – Falconara ai 
sensi del D.Lgs. 36/2023. 
 
CIG B02D97CEF5 - CUP J44D20000060009 
 

RETTIFICA ALLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  
Si comunica che, in ragione dell’aggiornamento dell’importo della progettazione con 
incremento del 10% per l’adozione della metodologia BIM così come previsto dall’art. 2 
comma 5 dell’allegato I.13 del D.Lgs 36/2023, nel Portale Acquisti sono stati resi 
disponibili: 
 
- Disciplinare di gara (Disciplinare di gara_NEW) con evidenziate in azzurro le modifiche 
intervenute; 
- Elenco Offerta Prezzi Unitari (Allegato N al Disciplinare di gara, “Elenco Prezzi 
Unitari_NEW2”); 
- Tabelle calcolo costi progettazione (Allegato Q al Disciplinare di gara, “Tabelle calcolo 
costi progettazione_NEW”); 
- Schema di Contratto (Allegato C al Disciplinare di gara “Schema di Contratto_NEW”). 

È altresì stato aggiornato il DGUE elettronico del Portale Acquisti nella parte relativa al 
fatturato globale. 
 
La suddetta documentazione annulla e sostituisce la corrispondente precedentemente 
condivisa. 

Fermo il resto. 

**** 

Con avviso di Rettifica, trasmesso per la pubblicazione in data 26/02/2024, il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte è stato prorogato al 21/03/2024, ore 12:00. 

CHIARIMENTI  
Di seguito, si dà risposta agli ulteriori quesiti pervenuti. 
  
QUESITO n. 11 
Premesso che nel disciplinare di gara il punto 3.1 fa riferimento alla certificazione del 
cemento da utilizzare per la costruzione delle opere identificate con WBS FV01, FA01 e 
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FA02 e non può prevedere alcuna riduzione temporale, si chiede di chiarire a quale punto 
dell’offerta tecnica si faccia riferimento all’interno dell’art. 36 lett. c dello Schema di 
Contratto, anche alla luce del fatto che gli stessi criteri di cui all’Allegato D in riferimento 
alla possibile “riduzione temporale” – rif. punti 4.1 e 4.2 (rispettivamente RIDUZIONE 
DEL TERMINE UTILE PARZIALE N. 3 E RIDUZIONE DEL TERMINE UTILE 
PARZIALE N. 1) – non permettono la riduzione del TERMINE ULTIMO FINALE ma 
la riduzione dei soli termini parziali prima menzionati.” 
 
RISPOSTA n. 11 
Si rappresenta che l’inserimento dell’art. 36, comma 2, lettera c, “Dal termine di cui al 
punto (a), decurtati i giorni di cui al punto (b), sono stati detratti gli ulteriori YYYYY giorni 
offerti in sede di offerta tecnica al punto 3.1” è da ritenersi un refuso, e pertanto tale 
comma deve intendersi come eliminato.  
Si evidenzia inoltre che all’art. 36 comma 3, lettera c, parte III, causa errore materiale, è 
indicato il riferimento al punto 3.1 dell’Allegato D Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di 
Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche (c.d. Disciplinare Tecnico) che invece 
deve riferirsi al punto 4.1 del Disciplinare Tecnico. 
Il Contratto reso disponibile, denominato Schema di Contratto_NEW, è già aggiornato alla 
clausola sovra descritta. 
 
 
QUESITO n. 12  
Con la presente siamo a porre il seguente quesito: 
1) Atteso che non vi è un quadro economico completo dell'intero progetto si chiede se i 
computi metrici posti a base di gara relativamente a Espropri (pari a € 11.965.000 e € 
2.720.000) e le forniture RFI (pari a € 6.435.903,59 e € 2.400.843,59) sono da intendersi 
inclusi nell'importo a cui si fa riferimento nel disciplinare a pag. 12 di 63 e pari a € 
114.010.233,24? 
 
RISPOSTA n. 12 
Gli importi derivanti da espropri e da forniture RFI non sono da intendersi inclusi 
nell'importo a cui si fa riferimento nel disciplinare a pag. 12 di 63, ovvero pari a € 
114.010.233,24. 
Si rappresenta che il valore di € 114.010.233,24 a cui si fa riferimento nel disciplinare a pag. 
12 di 63 è da intendersi come valore globale dell’appalto ossia come la somma del valore 
dell’appalto di € 95.008.527,70 e del relativo quinto d'obbligo pari ad € 19.001.705,50, 
importi ora rideterminati a seguito della Rettifica del 29/02/2024. 
 
 
QUESITO n. 13 
Si chiede se è possibile coprire il requisito richiesto per la categoria IB.08, con servizi 
espletati nella categoria IB.09. 
 
RISPOSTA n. 13 
Non si conferma. 
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QUESITO n. 14 
Si richiede gentilmente di mettere a disposizione l’allegato n. 23, richiamato nello Schema di 
contratto (Allegato C – articolo 36), in quanto l’unico Programma lavori di cui l’Operatore 
Economico dispone è l’elaborato facente parte del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica con la codifica 392_IR0O00R53PHCA0000001C. 
Tale elaborato, al netto delle riduzioni richieste al fine di rispettare il target temporale 
previsto al PNRR, riduzione di 240 g, si discosta dallo Schema di contratto sia in termini di 
TUF sia in termini di TUP. Pertanto tali incongruenze risultano tali da non consentire 
all’Operatore Economico la redazione della documentazione esplicativa a supporto per i 
criteri 4.1 e 4.2.  
Si richiede gentilmente la messa a disposizione dei file editabili del progetto posto a base di 
gara. 
 
RISPOSTA n. 14 
Si rappresenta che l’allegato n. 23, richiamato nello Schema di contratto (Allegato C – 
articolo 36) è già presente nella documentazione del bando di gara. 
Ciò premesso si evidenzia che il suddetto allegato coincide con l’elaborato 
IR0O00R53PHCA0000001C. Ad ogni buon fine, si rappresenta che il programma lavori di 
cui all’allegato 23 è da intendersi al lordo delle riduzioni temporali obbligatorie ai fini della 
presentazione dell’offerta, come compiutamente specificato all’interno dell’art. 36 al 
comma 2 e 3. Si specifica che alle attività di costruzione definite sul programma lavori di 
cui all’allegato 23 e all’elaborato IR0O00R53PHCA0000001C pari a 860 giorni vanno 
sottratti 20 giorni che riguardano il completamento delle attività a cura altri appalti/tps. 
Si informa che la documentazione progettuale in formato editabile è salvata nella Cartella 
condivisa accessibile all'indirizzo indicato all'Allegato K (Indicazioni per Download) del 
Disciplinare di gara.  
Si evidenzia che l’Allegato K è salvato nell’area del Portale Acquisti di RFI visibile ai 
fornitori nonché nell’area esterna dello stesso Portale Acquisti, accessibile dal seguente link: 
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2376  
 
 
QUESITO n. 15 
a) Si chiede chiarimento in merito alla motivazione per la quale la voce QbIII.06 

(Progettazione integrale e coordinata) sia stata applicata esclusivamente alla categoria 
S.03 e non a tutte le altre. 

b) Inoltre, si chiede chiarimento in merito all’assenza dell’incremento del 10% per 
l’adozione della metodologia BIM così come previsto dall’art. 2 dell’allegato I.13 del 
D.lgs 36/2023. 

 
RISPOSTA n. 15 
a) La voce QbIII.06 è assegnata alla sola ID OPERA S.03 (Categoria Prevalente) per 

tener conto della maggiore prestazione riconosciuta per il coordinamento delle varie 
specialistiche (altre ID OPERA) che intervengono nel processo progettuale. 

b) Vedi Rettifica del 29/02/2024.  

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2376
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QUESITO n. 16 
Con riferimento al criterio di attribuzione del punteggio 3.6 di cui al Disciplinare di Gara, si 
richiede chiarimento in merito al tipologico di opera di sostegno denominato TP-B. 
Tale opera è segnalata in planimetria nell’elaborato di inquadramento 
IR0O00R29P5IF0001001B, indicata come sagoma generica negli elaborati 
IR0O00R29PZRI0005013A e IR0O00R29PZRI0005014A e computata come paratia di 
pali dia. 1200 mm plausibilmente su singolo ordine (rif. IR0O00R29CEOC0000001B art. n. 
1079), ma non è successivamente dettagliata in nessun elaborato grafico o allegato tecnico. 
 
RISPOSTA n. 16 
L’opera di sostegno denominata TP-B, è dettagliata nei seguenti elaborati, già ricompresi 
nel PFTE: 

-  IR0O00R29CLNV0200001A.pdf : OPERE SOSTEGNO VIABILITA' - NV02 - 
Relazione di predimensionamento paratia; 

- IR0O00R29PZNV0200001A.pdf : OPERE SOSTEGNO VIABILITA' - NV02 - 
Pianta, prospetto e sezioni opere di sostegno; 

- IR0O00R29PZNV0200002A.pdf : OPERE SOSTEGNO VIABILITA' - NV02 - 
Fasi costruttive. 
 

 
QUESITO n. 17 
Nel caso di partecipazione di consorzio stabile che indica delle consorziate esecutrici, in 
riferimento al criterio premiale 2.4 si chiede se, ai fini del calcolo della media aritmetica, 
verranno presi in considerazione i certificati CSR posseduti dalle sole consorziate indicate 
oppure anche quello posseduto dal consorzio? 
 
RISPOSTA n. 17 
Tali informazioni sono desumibili dall’Allegato D “Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di 
Valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche” del Disciplinare posto a base di gara. 
 
 
QUESITO n. 18 
Con riferimento al Disciplinare di gara al paragrafo VIII.3 OFFERTA ECONOMICA al 
punto e), è richiesto lo sviluppo dell’Ogi secondo le linee guida dell’Allegato 46, che però 
non è presente nella documentazione amministrativa. Chiediamo alla SA la condivisione 
dell’Allegato 46 sul portale. 
 
RISPOSTA n. 18 
La Stazione Appaltante non fornisce uno schema di oGi che dovrà pertanto essere redatto 
dal Concorrente sulla base di quanto indicato all’Allegato n. 46 (Capitolato Informativo 
BIM) dello schema di Contratto. 
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QUESITO n. 19 
In riferimento al criterio premiale 1.2 - Specialista con competenze ecologiche e 
naturalistiche vi chiediamo se la presenza nell'organico delle imprese esecutrici di un 
dipendente in possesso di una delle Lauree richiamate, che sarà messo a disposizione sia 
delle imprese che del team di progettazione, sia bastevole ai fini dell'attribuzione del 
punteggio. 
 
RISPOSTA n. 19 
Si conferma laddove sussistano tutti i presupposti puntualmente indicati all’Allegato D 
“Contenuto Offerta Tecnica e Criteri di Valutazione delle Offerte Tecniche ed 
Economiche” del Disciplinare posto a base di gara. 
 
 
QUESITO n. 20 
Il disciplinare di gara prevede che la garanzia provvisoria dev'essere pari al 2% (due per 
cento) dell’importo complessivo a base di gara. 
La cauzione va calcolata sull'importo a base d'asta (€ 95.008.527,70) o sull'importo massimo 
stimato (€ 114.010.233,24)? 
 
RISPOSTA n. 20 
Si conferma la prima indicazione ossia sull’importo a base d’asta così come rideterminato a 
seguito della Rettifica del 29/02/2024. 
 
 

QUESITO n. 21 
Con la presente siamo a richiedere la disponibilità degli Allegati citati nello Schema di 
Contratto (Allegato C). 
Ad esempio, all'articolo 36 dello Schema di Contratto, viene citato un "Allegato 23 alla 
presente convenzione", allegato che non riusciamo a reperire fra la documentazione a base 
di gara. 
 
QUESITO n. 21 
Si informa che gli allegati contrattuali sono salvati nella Cartella condivisa accessibile 
all'indirizzo indicato all'Allegato K (Indicazioni per Download) del Disciplinare di gara.  
Si evidenzia che l’Allegato K è salvato nell’area del Portale Acquisti di RFI visibile ai 
fornitori nonché nell’area esterna dello stesso Portale Acquisti, accessibile dal seguente link: 
https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2376  
 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 per la fase di Affidamento 

                Luca Lancieri  

https://www.acquistionlinerfi.it/esop/guest/go/opportunity/detail?opportunityId=2376
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